

Số 24 -KH/ĐU

## KẾ HOẠCH

triển khai thực hiện Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022

-----

Thực hiện Kế hoạch số 39-KH/ĐUK ngày 26/4/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về triển khai thực hiện Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022; Đảng ủy Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng Kế hoạch triển khai Chuyên đề năm 2022 với các nội dung như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung Chuyên đề năm 2022 gắn với các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; vận dụng vào việc đổi mới công tác cán bộ, xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên có đủ đức, đủ tài, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong tình hình mới, qua đó tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động, nâng cao trách nhiệm trong học tập, làm theo Bác và nêu gương của các cấp ủy, cán bộ, đảng viên và quần chúng, góp phần xây dựng cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh và thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp.

2. Các cấp ủy, tổ chức đảng, lãnh đạo cơ quan, đơn vị trong Đảng bộ Sở xây dựng kế hoạch học tập và tổ chức triển khai thực hiện, gắn với nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị; xác định rõ vai trò, trách nhiệm, nội dung, phương thức, thời gian thực hiện; tăng cường kiểm tra, giám sát, bảo đảm thực hiện nghiêm túc, thực chất, tạo bước chuyển biến tích cực, mạnh mẽ trong học tập, làm theo Bác và nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên có phẩm chất đạo đức cách mạng, đủ năng lực, tiên phong, gương mẫu, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

3. Đổi mới, đa dạng hóa các hình thức học tập, tuyên truyền và triển khai thực hiện phù hợp với từng đối tượng, loại hình tổ chức.

### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC HỌC TẬP, TUYÊN TRUYỀN

#### 1. Nội dung, hình thức, tài liệu học tập

##### 1.1- Nội dung

- Những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên có phẩm chất đạo đức cách mạng, đủ năng lực, tiên phong, gương mẫu, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ;

- Vận dụng tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên có phẩm chất đạo đức cách mạng, đủ năng lực, tiên phong,

gương mẫu, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; liên hệ thực tiễn công tác xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên ở cơ quan, đơn vị và thực tiễn học tập, làm theo và nêu gương của tập thể, cá nhân.

### 1.2- Hình thức

Đảng ủy Sở Nông nghiệp và PTNT tổ chức hội nghị học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2022 cho toàn Đảng bộ Sở trước ngày 15/6/2022.

### 1.3.- Tài liệu

Chuyên đề năm 2022 của Đảng bộ tỉnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên có phẩm chất đạo đức cách mạng, đủ năng lực, tiên phong, gương mẫu, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới ” (gửi kèm theo Kế hoạch này và đăng trên trang thông tin điện tử, tại mục “Văn bản hướng dẫn”. Địa chỉ trang thông tin điện tử: <https://snnptnt.binhdingh.gov.vn>).

- Các tài liệu khác có liên quan (Chuyên đề toàn khóa, các văn kiện, tác phẩm viết về Chủ tịch Hồ Chí Minh và các bài viết, bài nói... của Chủ tịch Hồ Chí Minh).

## 2. Nội dung tuyên truyền, thực hiện

- Các cấp ủy chi, đảng bộ bộ phận trực thuộc và Ban Thường vụ Đoàn Sở xây dựng kế hoạch thực hiện Chuyên đề của tập thể với ba nội dung: *Học tập, làm theo và nêu gương* theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, sát với chức năng, nhiệm vụ chính trị, gắn với việc đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” theo Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng và Kế hoạch số 18-KH/ĐU ngày 18/11/2021 của Đảng ủy Sở Nông nghiệp và PTNT; đề ra các giải pháp đẩy mạnh việc học tập, làm theo và nêu gương theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đưa nội dung Chuyên đề năm 2022 vào nội dung sinh hoạt chuyên đề của chi, đảng bộ trực thuộc. Chỉ đạo từng cán bộ, đảng viên, đoàn viên và quần chúng xây dựng kế hoạch học tập, làm theo và thực hiện việc nêu gương theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng bằng nhiều hình thức về nội dung Chuyên đề năm 2022 và kết quả học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Chuyên đề; đặc biệt là trong dịp kỷ niệm Ngày sinh nhật Bác (19/5), các sự kiện, ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, cơ quan, đơn vị; gắn với các phong trào thi đua yêu nước, nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị; tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin tuyên truyền về học tập, làm theo và nêu gương theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tạo sự lan tỏa sâu rộng trong đời sống xã hội. Chỉ đạo các đoàn thể tại cơ quan, đơn vị đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, đoàn viên thông qua sinh hoạt đoàn thể, các buổi tọa đàm, trao đổi và các hình thức phù hợp khác.

- Thường xuyên chỉ đạo triển khai thực hiện, kiểm tra, đôn đốc thực hiện kế

hoạch gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng tập thể, cá nhân.

- Kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng, lan tỏa các tập thể, cá nhân, cán bộ, đảng viên, đoàn viên và quần chúng có thành tích xuất sắc trong học tập, làm theo và nêu gương theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở cơ quan, đơn vị.

### 3. Đánh giá kết quả triển khai thực hiện

Các cấp ủy chi, đảng bộ bộ phận trực thuộc và Ban Thường vụ Đoàn Sở đánh giá kết quả triển khai thực hiện Chuyên đề 2022 gắn với việc tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng của tập thể và cán bộ, đảng viên, đoàn viên vào dịp cuối năm 2022. Kết quả thực hiện Chuyên đề là một nội dung trong báo cáo tổng kết, kiểm điểm của tập thể, cá nhân và là một tiêu chí, cơ sở để xem xét, đánh giá, xếp loại năm 2022.


### III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các chi, đảng bộ trực thuộc, Đoàn Thanh niên Sở, tổ chức triển khai học tập, quán triệt, tuyên truyền Chuyên đề cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên và quần chúng theo kế hoạch một cách nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả; xây dựng kế hoạch thực hiện Chuyên đề và báo cáo kết quả triển khai học tập, quán triệt, thực hiện về Ban Thường vụ Đảng ủy Sở (qua Văn phòng Đảng ủy Sở) trước ngày 18/6/2022 để tổng hợp, báo cáo Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối.

#### Nơi nhận:

- Đảng ủy Khối (b/c),
- Đảng ủy Sở,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Đoàn Thanh niên Sở,
- CĐCS Sở,
- Lưu ĐU.

T/M ĐẢNG ỦY  
BÍ THƯ



Trần Văn Phúc